
Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

VISTO 

El p e d i d o d e a v a l inst itucional p r e s e n t a d o por las profesoras Isabel Cast ro 
Olañeta y Sonia Tell p a r a la Sexta Reunión de la Red de Estudios Indígenos y 
Campesinos (REIC): Los "pueblos de indios" de ta Gobernación del Tucumán 
(siglos XVt-XlX): estado de la cuestión y casos, a realizarse el 5 d e agos to de l 
corr iente año e n la F a c u l t a d d e Filosofía y H u m a n i d a d e s d e esta Univers idad 
N a c i o n a l d e Córdoba; y 

CONSIDERANDO 

Q u e la R e d d e Estudios Indígenas y C a m p e s i n o s (REIC) es u n a p ropues ta plural 
d e articulación d e diversas iniciativas d e investigación c o n el fin d e 
proporc ionar un ámbito d e comparación, discusión y difusión d e resultados 
sobre la temática, q u e permi ta , a la par q u e actua l i za r el e s t a d o d e l c a m p o , 
habil itar nuevas a g e n d a s y proyectos ; 

Q u e la j o r n a d a prevé la presentación d e es tados d e la cuestión e 
invest igaciones e n curso sobre "pueb los d e indios" e n distintas jur isdicciones d e 
la Gobernación de l Tucumán durante el período c o l o n i a l , q u e estarán a c a r g o 
d e distinguidos invest igadores; 

Q u e es d e interés d e este C e n t r o a v a l a r la realización d e a c t i v i d a d e s q u e 
g e n e r a n e s p a c i o s d e i n t e r c a m b i o y discusión sobre temáticas re levantes p a r a 
las a c t i v i d a d e s académicas, científicas y d e investigación; 

Q u e el Conse jo Asesor, e n su sesión de l día jueves 26 d e m a y o p a s a d o , sugirió 
h a c e r lugar a este p e d i d o d e a v a l ; 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE C Ó R D O B A 

R E S U E L V E : 

Artículo V: Oto rgar el a v a l institucional p a r a la Sexta Reunión de lo Red de 
Estudios Indígenos y Campesinos (REIC): Los "pueblos de indios" de la 
Gobernación del Tucumán (siglos XVI-XIX): estado de la cuestión y casos, a 
realizarse el 5 d e a g o s t o de l corr iente año e n la F a c u l t a d d e Filosofía y 
H u m a n i d a d e s d e esta Univers idad N a c i o n a l d e Córdoba. 

Artículo 2°: Asiéntese e n el Registro d e Resoluciones, comuniqúese, y archívese. 

DADA EN LA DIRECCIÓN DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A TREINTA DÍAS DEL MES DE M A Y O 
DE DOS MIL DIECISÉIS. i \

Por el lo. 

RESOLUCIÓN N° 112/2016 
Centro de Estudios Aviniados 

Universidad Nacional de Cúrdoda 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - Repijblica Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 


